
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

Decreto n. 320

OGGETTO: NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PER  LA  GARA
RELATIVA  ALL'AFFIDAMENTO  IN  ACCORDO  QUADRO  DEL
SERVIZIO  DI  RACCOLTA,  TRASPORTO,  SMALTIMENTO  RIFIUTI
PERICOLOSI  E  NON  PERICOLOSI  E  BONIFICA  MANUFATTI  IN
CEMENTO-AMIANTO  PRESSO  LE  AREE  E  GLI  EDIFICI  DI
PROPRIETA'  E IN GESTIONE AD ADSP RICADENTI  ALL'INTERNO
DEL  DEMANIO  PORTUALE  ED  EXTRA  PORTUALE  DI  GENOVA  -
RUP ING. SARA ARRI - CIG B4BAA1DAC4

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il
Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13 dicembre
2017; 
VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 dicembre 2020 n.
601, notificato all’Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica
di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA  la  deliberazione assunta dal  Comitato di  Gestione nella  seduta del  18 maggio
2021,  Prot.  n.  19/1/2021,  concernente  la  nomina  dell’Avv.  Paolo  Piacenza  a  Segretario
Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18
maggio 2021;
VISTO il  decreto n.  477 del 20 maggio 2021 concernente la delibera del Comitato di
Gestione del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021; 
VISTO  il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n 217 dell’8 settembre
2023  notificato  all’Ente  in  pari  data  che,  a  seguito  delle  dimissioni  rassegnate  dal

Pag 1 di 6



Presidente,  dispone,  a  decorrere  dal  medesimo  giorno,  la  nomina  dell’Avv.  Paolo
Piacenza  quale  Commissario  straordinario  dell’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mar
Ligure  Occidentale,  fino  al  rispristino degli  ordinari  organi  di  vertice,  attribuendogli  i
poteri e le attribuzioni indicati all’art. 8 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 
VISTI i decreti del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 161 e n. 162 del 12 giugno
2024 notificati all’Ente il 14 giugno 2024 che, a seguito delle dimissioni rassegnate dal
Commissario straordinario pro tempore dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure
Occidentale,  Avv.  Paolo  Piacenza,  dispongono  rispettivamente  la  nomina  del
Contrammiraglio  Massimo  Seno  quale  Commissario  straordinario  dell’Autorità  di
Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, nonché la nomina del Prof. Avv. Alberto
Maria  Benedetti  quale  Commissario  straordinario  aggiunto  dell’Autorità  di  Sistema
Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 2 dicembre
2021, Prot. n. 78/2, con la quale è stato approvato l’ampliamento della dotazione organica
dell’AdSP,  approvata dal  Ministero delle  Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  con
nota prot. n. 39493 del 30 dicembre 2021; 
VISTO il decreto n. 1522 del 31 dicembre 2021, con il quale è stata approvata la nuova
organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali  e il  relativo funzionigramma
dell’AdSP;
VISTO il decreto n. 582 del 20 giugno 2024, con il quale il Commissario straordinario ha
confermato le deleghe e gli incarichi a dirigenti dell'Ente per come ivi indicato; 
VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  di  Contabilità  dell’ex  Autorità  portuale
approvato dal Comitato Portuale nella seduta del 23 aprile 2007, integrato dal Ministero
dei Trasporti e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota del 26 giugno 2007,
integrato dal Comitato Portuale con delibera 117/2 nella seduta del 29 novembre 2011 ed
approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, con nota M_TRA/PORTI/3927 del 26 marzo 2012;
VISTO l’art.  22  comma  4  del  Decreto  Legislativo  4  agosto,  n.  169  con  cui,  fino
all’approvazione del regolamento di contabilità di cui all’art. 6, comma 9, della Legge
n.84 del 1994, come modificato dal decreto di cui trattasi, l’Autorità di Sistema Portuale
applica il regolamento di contabilità della soppressa Autorità portuale dove ha sede la
stessa Autorità di Sistema Portuale;
VISTO l’art.  8  della  Legge  84/94  ed  in  particolare  il  comma  2  che  dispone  che  al
Presidente  spetta  la  gestione  delle  risorse  finanziarie  in  attuazione  del  piano  di  cui
all’articolo 9, comma 5, lettera b;

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 2 di 6



VISTO il decreto n. 393 del 24 aprile 2021 con il quale sono state approvate le linee guida
per la verifica di regolarità amministrativo-contabile dei provvedimenti aventi impatto
economico finanziario di bilancio;
VISTO il Bilancio di Previsione 2025 approvato dal Comitato di Gestione con Delibera n.
71/4/2024 nella seduta del 31.10.2024, ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti  con  nota  prot.  AdSP  n.  20-12-2024_0063360_E  (prot.  M_INF_TSI  REGISTRO
UFFICIALE U.0006854.20-12-2024);
VISTO il decreto n. 1334 del 31/12/2024 con il quale sono stati assegnati i budget finanziari
a ciascun Centro di Responsabilità dell’Ente;
            

RICHIAMATO  il  Decreto n.  1155 del  04.12.2024 con il  quale  è stato disposto di  indire
l’espletamento  della  procedura  di  gara  nelle  forme  della  procedura  aperta,  ai  sensi
dell’art.  71  del  D.Lgs.  n.  36/2023 e s.m.i.,  da aggiudicarsi  secondo il  criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento in accordo quadro per 48 mesi del
“servizio di raccolta, trasporto, smaltimento rifiuti pericolosi e non pericolosi e bonifica
manufatti in cemento-amianto presso le aree e gli edifici di proprietà e in gestione ad
AdSP  ricadenti  all’interno  del  demanio  portuale  ed  extra  portuale  di  Genova”,  con
termine per la presentazione delle offerte non inferiore a 30 giorni dalla trasmissione del
Bando, ed un valore complessivo a base d’asta di € 840.000,00, IVA esclusa; 
PRESO ATTO CHE il bando relativo la procedura di gara in oggetto è stato pubblicato:

• sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 761495-2024 del 11.12.2024;
• sulla Piattaforma di Pubblicità a Valore Legale di ANAC in data 13.12.2024;
• sulla piattaforma e-procurement dell’ente in data 13.12.2024;

VISTA  la  rettifica  dei  termini  di  gara  disposta  con  decreto  n.  12  del  29.01.2025  e
pubblicata in data 03.02.2025, che ha prorogato il termine ultimo di presentazione delle
offerte alle ore 13:00 del giorno 05.03.2025;
RILEVATO CHE in data 05.03.2025 il RUP ha effettuato l’attività di apertura delle offerte
pervenute, e che entro il termine fissato dal bando sono pervenute n. 2 offerte;
CONSIDERATO CHE secondo quanto previsto all’art. 19 del Disciplinare di gara si rende
necessario procedere alla nomina di una commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93
del  D.Lgs.  36/2023 e  s.m.i.,  ai  fini  della  selezione  della  migliore  offerta  con il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, e composta da un numero dispari pari a n.
3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;
VISTA la nota Prot. AdSP. N 0013359.I del 11/03/2025 con cui il RUP Ing. Sara Arri, ai sensi
e  per  gli  effetti  dell’art.  93  del  D.lgs.  36/2023  e  s.m.i.  propone  per  la  nomina  della
Commissione, in ragione dell’inquadramento giuridico e della comprovata competenza

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 3 di 6



e professionalità nei settori attinenti al servizio oggetto di affidamento – come risultante
dai curricula allegati al presente provvedimento - i seguenti nominativi:

• Avv. Luigi Cocchi, con funzioni di presidente della commissione giudicatrice;
• Ing. Giulia Venieri, con funzioni di membro della commissione giudicatrice;
• Ing. Francesca Mela, con funzioni di membro della commissione giudicatrice;

CONSIDERATO  che i suddetti soggetti hanno reso dichiarazione di insussistenza delle
cause ostative  alla  nomina ai  sensi  dell’art.  93 comma 5 del  D.lgs.  n.  36/2023 che si
allegano al presente decreto;
CONSIDERATO  che ai  sensi  dell’art.  28,  comma  2  del  D.  Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  la
composizione della commissione giudicatrice e i  curricula dei componenti  dovranno
essere pubblicati,  sul profilo di committente dell’Ente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente” e sul portale e-procurement nella sezione dedicata alla procedura di che
trattasi;
CONSIDERATO che  il  conto  6380075  all’interno  del  capitolo  4490  non  presenta  la
necessaria  disponibilità  finanziaria  per  la  richiesta  oggetto  del  presente  decreto  in
relazione al cdr H100;
PRESO ATTO della proposta di variazione tra budget e del nulla osta della Direzione
Personale,  Organizzazione  e  Affari  Generali  a  procedere  con  la  variazione  per  euro
3.000,00 dal cdr J020 al cdr H100 - prot. n. V2_13902 del 14.03.2025;
RITENUTO di  procedere  all’impegno  di  spesa,  secondo  le  indicazioni  del  RUP,  per
complessivi euro 3.000,00 omnicomprensivi a titolo di rimborso spese (euro 1.000,00
per  ciascun commissario)  in  favore  dei  membri  esterni  per  l’espletamento delle  loro
funzioni,  a  valere  sul  Capitolo  4490  Conto  6380075  che  presenta  la  necessaria
disponibilità;
SU PROPOSTA del RUP e del Direttore che attesta la regolarità tecnico-amministrativa
del presente provvedimento;
SENTITO il Segretario Generale;

DECRETA

1.  di  nominare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  93  del  D.lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  con
riferimento alla procedura aperta di cui all’oggetto, una commissione giudicatrice così
composta:

• Avv. Luigi Cocchi, con funzioni di presidente della commissione giudicatrice;
• Ing. Giulia Venieri, con funzioni di membro della commissione giudicatrice;
• Ing. Francesca Mela, con funzioni di membro della commissione giudicatrice;

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 4 di 6



2. di procedere all’impegno di spesa per complessivi euro 3.000,00 omnicomprensivi a
titolo di rimborso spese (euro 1.000,00 per ciascun commissario) in favore dei membri
esterni per l’espletamento delle loro funzioni, a valere sul Capitolo 4490 Conto 6380075
che presenta la necessaria disponibilità;
3. di procedere alla pubblicazione del presente decreto e dei curricula allegati, sul sito
dell’AdSP,  “Amministrazione  Trasparente  -  Sezione  Bandi  di  Gara  e  Contratti”  e  sul
portale e-procurement. 

Genova, li 11/04/2025

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Firmato digitalmente

Contrammiraglio (CP) Massimo Seno 

 

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 5 di 6



Si dichiara che sono parte integrante della presente proposta gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. MODULO_FIRME.pdf 

  2. File_TimbroCopiaConfStampa_Prot__04-03-2025_0011880_E.zip 

  3. File_TimbroCopiaConfStampa_Prot__04-03-2025_0011927_E.zip 

  4. File_TimbroCopiaConfStampa_Prot__11-03-2025_0013330_E.zip 

1 L'impronta  degli  allegati  rappresentata  nel  timbro  digitale  QRCode  in  elenco  è  quella  dei  file  pre-
esistenti alle firme digitali con cui è stata perfezionata la proposta

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 6 di 6



   Curriculum Vitae  GIULIA VENIERI 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 13  

INFORMAZIONI PERSONALI Giulia Venieri 
 

  giulia.venieri@port.ravenna.it – giulia.venieri@ingpec.eu  

Sesso F | Data di nascita 22/08/1976 | Nazionalità Italiana  

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

 

Dal 1 luglio 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Dal 15 /10/2020 al 30/06/2024  
 
 
 
 

Capo Area Sicurezza, Ambiente ed Energia nell’ambito della Direzione 
Transizione al Digitale e Sostenibilità Ambientale – Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione 
Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico centro settentrionale – Ravenna 

▪ Capo Area con inquadramento di Quadro A - CCNL dei lavoratori dei porti. 

Principali mansioni e responsabilità:  
▪ Responsabile di Area con funzioni di gestione e coordinamento del personale a supporto dei Servizi 

Sicurezza, Servizio Energia e Ambiente e Servizio Sistema Gestione Ambientale e Sostenibilità. 
▪ Incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Autorità di Sistema Portuale 

ai sensi del D. Lgs. 81/08. 
▪ Referente dell’Ente per i processi e progetti relativi alla Transizione Ecologica ed energetica quali 

progetti di produzione di energia da fonti rinnovabili e sviluppo di comunità energetiche, con
mansioni di identificazione, valutazione e gestione degli aspetti ambientali e dei consumi energetici, 
idrici, di materie prime o emissioni in atmosfera, scarichi idrici, produzione rifiuti. 
▪ Referente dell’Ente per gli aspetti ambientali ed energetici e per le procedure autorizzative relativi 

all’aggiornamento dei documenti di pianificazione del sistema portuale. 
▪ Referente dell’Ente per la sostenibilità con attività di promozione della sostenibilità ambientale ed 

individuazione di una strategia di sviluppo verso un processo di transizione ecologica volto al
contenimento delle emissioni di anidride carbonica ed alla riduzione dell’utilizzo di risorse naturali. 
▪ Membro del gruppo di lavoro per l’aggiornamento del Gender Equality Plan dell’Autorità di sistema 

portuale del Mare Adriatico centro-settentrionale 
▪ Referente dell’Autorità di sistema portuale per il Comitato Tecnico Regionale ex art. 10 D.Lgs. 105-

15. 
▪ Referente dell’Autorità di sistema portuale quale membro del Comitato regionale di coordinamento 

art. 7 D. Lgs. 81/08.   
▪ Componente designato dall’Autorità di sistema portuale dell’Osservatorio della sicurezza nei luoghi 

di lavora costituito dalla Prefettura di Ravenna – Ufficio Territoriale. 
▪ Responsabile dell’attuazione del Piano di raccolta e gestione dei rifiuti prodotti dalle navi e dei 

residui del carico del porto di Ravenna ai sensi del D.Lgs. 197/2021. 
▪ Rappresentante dell’Autorità di sistema portuale nei Gruppi di lavoro di Assoporti (associazione dei 

porti Italiani) “Tematiche ambientali”; “Comunicazione e Promozione”. 
▪ Referente dell’Adsp per la redazione ed aggiornamento del DEASP (Documento Energetico 

Ambientale del Sistema Portuale). 
▪ Programmazione, organizzazione, gestione e controllo di tutte le attività previste dalle normative in 

materia di sicurezza ed igiene del lavoro della sede ed uffici dell’Autorità di Sistema Portuale, 
compresa la redazione della documentazione di sicurezza prevista. 
▪ Responsabile Unico del Procedimento di servizi e lavori attinenti la salute e sicurezza, la tutela 

dell’ambiente, e la transizione energetica/ecologica. 
▪ Partecipazione a gruppi di lavoro e tavoli tecnici con le amministrazioni e gli Enti locali (Regione 

Emilia Romagna, Prefettura, Comune) relativi a problematiche sulla salute e sicurezza sul lavoro e 
sull’ambiente in ambito portuale. 
▪ Espletamento degli adempimenti e degli atti necessari al funzionamento del Servizio. 
 
 

Coordinatore Area Sicurezza, Ambiente ed Energia – R.S.P.P. 
Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico centro settentrionale – Ravenna 

▪ Coordinatore dell’Area con inquadramento di Quadro B - CCNL dei lavoratori dei porti.  

Principali mansioni e responsabilità: 

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
1
1
9
2
7
.
E
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e

n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s

t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



   Curriculum Vitae  GIULIA VENIERI  

  Pagina 2 / 13  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMMISSIONI DI 

CONCORSO/DI GARA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

▪ Responsabile di struttura con funzioni di gestione e coordinamento del personale a supporto dei 
Servizi Sicurezza, Energia e Ambiente e Servizio Sistema Gestione Ambientale e Sostenibilità. 
▪ Incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Autorità di Sistema Portuale 

ai sensi del D. Lgs. 81/08. 
▪ Referente dell’Ente per i processi e progetti relativi alla Transizione Ecologica ed energetica quali 

progetti di produzione di energia da fonti rinnovabili e sviluppo di comunità energetiche, con 
mansioni di identificazione, valutazione e gestione degli aspetti ambientali e dei consumi energetici, 
idrici, di materie prime o emissioni in atmosfera, scarichi idrici, produzione rifiuti. 
▪ Referente dell’Ente per la sostenibilità con attività di promozione della sostenibilità ambientale ed 

individuazione di una strategia di sviluppo verso un processo di transizione ecologica volto al
contenimento delle emissioni di anidride carbonica ed alla riduzione dell’utilizzo di risorse naturali. 
▪ Responsabile Unico del Procedimento per la redazione, elaborazione, valutazione e mantenimento 

del Bilancio di Sostenibilità dell’Ente. 
▪ Referente dell’Autorità di sistema portuale per il Comitato Tecnico Regionale ex art. 10 D.Lgs. 105-

15. 
▪ Referente dell’Autorità di sistema portuale quale membro del Comitato regionale di coordinamento 

art. 7 D. Lgs. 81/08.   
▪ Componente designato dall’Autorità di sistema portuale dell’Osservatorio della sicurezza nei luoghi 

di lavora costituito dalla Prefettura di Ravenna – Ufficio Territoriale. 
▪ Responsabile dell’attuazione del Piano di raccolta e gestione dei rifiuti prodotti dalle navi e dei 

residui del carico del porto di Ravenna ai sensi del D.Lgs. 197/2021. 
▪ Rappresentante dell’Autorità di sistema portuale nei Gruppi di lavoro di Assoporti (associazione dei 

porti Italiani) “Tematiche ambientali”; “Comunicazione e Promozione”. 
▪ Responsabile Unico del Procedimento per la redazione ed aggiornamento del DEASP (Documento

Energetico Ambientale del Sistema Portuale). 
▪ Programmazione, organizzazione, gestione e controllo di tutte le attività previste dalle normative in 

materia di sicurezza ed igiene del lavoro della sede ed uffici dell’Autorità di Sistema Portuale, 
compresa la redazione della documentazione di sicurezza prevista. 
▪ Responsabile Unico del Procedimento di servizi e lavori attinenti la salute e sicurezza, la tutela 

dell’ambiente, e la transizione energetica/ecologica. 
▪ Partecipazione a gruppi di lavoro e tavoli tecnici con le amministrazioni e gli Enti locali (Regione 

Emilia Romagna, Prefettura, Comune) relativi a problematiche sulla salute e sicurezza sul lavoro e 
sull’ambiente in ambito portuale. 
▪ Espletamento degli adempimenti e degli atti necessari al funzionamento del Servizio. 
 

 

▪ Commissario esaminatore interno con funzioni di Presidente per la progressione interna per 1 posto 
di impiegato amministrativo – inquadramento al 3° livello, destinato al Servizio Sicurezza e
Ambiente – Area Sicurezza, Ambiente ed Energia della Direzione Transizione al Digitale e
Sostenibilità Ambientale - Nomina DP 266/2024 
▪ Componente della commissione esaminatrice per le procedure selettive pubbliche per titoli ed 

esami di candidati finalizzata alla formazione di una graduatoria per l’assunzione di: n.1 Funzionario 
incaricato presso la Divisione Pianificazione, Dragaggi e Ambiente della Direzione Tecnica e
Programmazione, livello inquadramento 1° del vigente C.C.N.L. dei Lavoratori dei Porti, con
contratto a tempo pieno e indeterminato. n. 1 Funzionario incaricato presso la Divisione 
Infrastrutture e Gestione Energetica della Direzione Tecnica e Programmazione, livello
inquadramento 1° del vigente C.C.N.L. dei Lavoratori dei Porti, con contratto a tempo pieno e
indeterminato indette dall’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale – Decreto di 
nomina n. 192/2024 
▪ Commissario esaminatore interno per l’espletamento delle attività volte all’individuazione di idoneo 

soggetto da assumere in ottemperanza alle disposizioni contenute nella Legge 68/1999 “Norme per 
il diritto al lavoro dei disabili” – Nomina DP 56/2024 
▪ Commissario esaminatore interno per l’Avviso di selezione pubblica n. 1 posto di funzionario tecnico 

di primo livello – con contratto a tempo pieno e indeterminato - destinato al Servizio «Sicurezza, 
Ambiente, Igiene, Qualità», (RIF.1LIV_ING_AMB_7/2022) – Nomina DP 36/2023 
▪ Presidente commissione – Prog. 2139 “Gara a procedura aperta per l’appalto del servizio di

“Manutenzione delle aree verdi e pulizia delle aree comuni nel pubblico demanio marittimo del porto 
canale di Ravenna nonché nelle aree in gestione all’Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico
centro settentrionale” – Nomina DP 128/2022. 
▪ Commissario esaminatore interno per l’Avviso di selezione pubblica n. 1 posto di impiegato tecnico 

di 1° livello con ruolo di ingegnere ambientale destinato alla Direzione Tecnica -"Servizio Sicurezza, 
Ambiente, Igiene, Qualità" (RIF: 1LIV_ING.AMB_4/2021) Nomina DP 86/2022. 

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
1
1
9
2
7
.
E
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e

n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s

t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



   Curriculum Vitae  GIULIA VENIERI 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 13  

 
 
 
 

INCARICHI 

▪ Presidente commissione – Prog. 2017 “Gara a procedura aperta per l’appalto del “Servizio tecnico 
per la redazione del progetto per il potenziamento della dorsale ferroviaria sud del porto canale di
Ravenna” – Nomina DP 296/2020. 
 

▪ Responsabile Unico del Progetto – Prog. 2430 “Servizio di supporto per l’aggiornamento della 
valutazione del rischio stress lavoro-correlato e per la valutazione del rischio specifico da agenti 
biologici per i dipendenti dell’Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico centro-settentrionale ai 
sensi degli artt. 17 e 28 del D.Lgs. 81/2008 ss.mm.ii” – Nomina del 14/11/2024. 
▪ Responsabile Unico del Progetto – Prog. 2427 “Affidamento in concessione del Servizio di raccolta 

e gestione rifiuti solidi prodotti dalle imbarcazioni da diporto e dai pescherecci periodo 2025-2029 ai 
sensi del D.Lgs 197/2021 e della L. 60/2022 e ss.mm.ii.” – Nomina del 04/12/2024. 
▪ Responsabile Unico del Progetto – Prog. 2420 “Fornitura di dispositivi di protezione individuale DPI

per i dipendenti dell’Autorità di sistema portuale del mare Adriatico centro-settentrionale” – Nomina 
del 16/10/2024. 
▪ Responsabile Unico del Progetto – Prog. 2409 “Servizio di ritiro dei consumabili da stampanti

dell’Autorità di sistema portuale del Mare adriatico centro-settentrionale” – Nomina del 05/08/2024 
▪ Responsabile Unico del Progetto – Prog. 2404 “Servizio di supporto per la valutazione dei rischi 

generali e specifici ed elaborazione del DVR per la sede operativa di Marina di Ravenna” – Nomina 
del 02/04/2024. 
▪ Responsabile Unico del Progetto – Prog. 2402 “Servizio domiciliare di raccolta rifiuti urbani

dell’Autorità di sistema portuale del Mare adriatico centro-settentrionale” – Nomina del 25/01/2024 
▪ Responsabile Unico del Procedimento – Prog. 2317 “Green Ports – Mezzi elettrici per la riduzione 

delle emissioni CO2 in banchina” – Nomina DDS 10/07/2023. 
▪ Responsabile Unico del Procedimento – Prog. 2308 - “Servizio di elaborazione grafica e

impaginazione del Bilancio di Sostenibilità 2020/2022 dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare
Adriatico centro-settentrionale.” – Nomina DP 136/2023. 
▪ Responsabile Unico del Procedimento – Prog. 2305 - “Servizio per la determinazione e

strutturazione del sistema di recupero dei costi degli impianti portuali per la raccolta ed il trattamento
dei rifiuti delle naviI” – Nomina prot. 3354/2023. 
▪ Responsabile Unico del Procedimento – Prog. 2304 - “Servizio di supporto al RUP per la definizione 

e strutturazione delle alternative di attuazione dei progetti integrati del Porto di Ravenna GREEN
PORTS e LOGISTICA AGROALIMENTARE PORTI” – Nomina prot. 2892/2023. 
▪ Responsabile Unico del Procedimento – Prog. 2215 - “Servizio di redazione/adeguamento del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento del contratto pubblico
inerente “Zero immissioni: sviluppo di una piattaforma per l’autoproduzione di energia in porto da
fonte solare ottimizzata tramite produzione di idrogeno”. 
▪ Responsabile Unico del Procedimento – Prog. 2208 “Servizio di ritiro dei consumabili esausti 

dell’Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico centro-settentrionale” 
▪ Responsabile Unico del Procedimento – Prog. 2144 “Fornitura di presidi sanitari e DPI per i 

dipendenti dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico centro-settentrionale in relazione alla 
proroga del periodo emergenziale COVID19” 
▪ Responsabile Unico del Procedimento – Prog. 2142 “Servizio di supporto per la valutazione del 

rischio stress lavoro-correlato e aggiornamento del documento di valutazione dei rischi ai sensi degli
artt. 17 e 28 del D.Lgs. 81/2008 ss.mm.ii. dell’Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico centro-
settentrionale”. 
▪ Responsabile Unico del Procedimento – Prog. 2141 “Fornitura, posa e manutenzione di un Sistema 

di trattamento per filtrazione delle acque di dilavamento dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico centro – settentrionale”. 
▪ Responsabile Unico del Procedimento – Prog. 2138 “Fornitura di un'imbarcazione ecologica, 

alimentata da fonti energetiche rinnovabili per la raccolta di materiali galleggianti e semisommersi 
presenti negli specchi acquei”. 
▪ Responsabile Unico del Procedimento – Prog. 2125 “Servizio di supporto alla predisposizione del 

modello di rendicontazione ed alla successiva redazione del Bilancio di Sostenibilità dell’Autorità di
Sistema Portuale del Mare Adriatico centro-settentrionale” 
▪ Responsabile Unico del Procedimento – Prog. 2107 “Servizio di formazione obbligatoria in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, ai sensi del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii., per i
dipendenti dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico centro-settentrionale -  Formazione 
all’utilizzo del DAE - corso BLSD per i dipendenti dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico
centro-settentrionale” 
▪ Responsabile Unico del Procedimento – Prog. 2101 “Progettazione Piano di gestione delle acque 

meteoriche di dilavamento dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico centro –
settentrionale”. Nomina prot. 1264 del 22.02.2021 

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
1
1
9
2
7
.
E
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e

n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s

t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



   Curriculum Vitae  GIULIA VENIERI  

  Pagina 4 / 13  

 

▪ Responsabile Unico del Procedimento del “Servizio visite mediche per la sorveglianza sanitaria” Rif. 
DP 210/2019 – Nomina prot. 7667/2020. 
▪ Responsabile Unico del Procedimento – Prog. 2022 “Servizio di aggiornamento del Documento di 

Pianificazione Energetica ed Ambientale del sistema portuale (DEASP) del Porto di Ravenna”. 
▪ Responsabile Unico del Procedimento – Prog. 2023 “Servizio di Medico Competente per l’Autorità 

di sistema portuale del Mare Adriatico centro-settentrionale - Porto di Ravenna” per gli anni 2021-
2023” 
▪ Responsabile Unico del Procedimento – Prog. 2024 “Servizio per effettuazione esame sierologico e 

tampone orofaringeo dei dipendenti dell’Autorità si sistema portuale del mare Adriatico centro-
settentrionale”. 
▪ Responsabile Unico del Procedimento – Prog. 2026 “Dispositivi di protezione individuale (DPI) per i 

dipendenti dell’Autorità di sistema portuale del mare Adriatico centro-settentrionale”. 
▪ Responsabile Unico del Procedimento – Prog. 2029 “Fornitura di DAE (defibrillatore

semiautomatico esterno) da installare presso la sede dell’Autorità si sistema portuale del mare 
Adriatico centro-settentrionale” 
▪ Responsabile Unico del Procedimento della Concessione del “Servizio di ritiro e gestione dei rifiuti

liquidi prodotti dalle navi e dalle piattaforme off-shore e dei residui liquidi di carico – Annualità 
2023/2027” – Nomina prot. 12140/2022. 
▪ Responsabile Unico del Procedimento della Concessione del “Servizio di ritiro e gestione dei rifiuti

solidi prodotti dalle navi e dalle piattaforme off-shore e dei residui solidi di carico – Annualità 
2023/2027” – Nomina prot. 12140/2022. 
▪ Collaudatore - Prog. 2013 - Servizio di pulizia degli specchi acquei nel Porto di Ravenna - Esercizi 

2021-2025. 
▪ Responsabile Unico del Procedimento della “Concessione del Servizio di ritiro e gestione dei rifiuti 

liquidi prodotti dalle navi e dalle piattaforme off-shore e dei residui liquidi di carico 2018/2022” –
Concessione Rep. 1945/2018.  Nomina prot. 7667/2020. 
▪ Responsabile Unico del Procedimento della “Concessione del Servizio di ritiro e gestione dei rifiuti 

solidi prodotti dalle navi e dalle piattaforme off-shore e dei residui solidi di carico 2018/2022” –
Concessione Rep. 1948/2018. Nomina prot. 7667/2020. 
▪ Responsabile Unico del Procedimento del “Servizio di supporto specialistico in materia di sicurezza 

nei luoghi di lavoro per l’Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico centro-settentrionale” Rif. DP 
117/2019 e 211/2019 – Nomina prot. 7667/2020. 
▪ Responsabile Unico del Procedimento del servizio “Adesione alla Convenzione Consip per il 

servizio di Gestione integrata della sicurezza sul lavoro-ed. 3 _Servizio Medico Competente e 
formazione” Rif. DP 291/2017, 172/2018 e 180/2018 – Nomina prot. 7667/2020. 
 

 CONCORSI PUBBLICI E 
SELEZIONI I 

30 maggio 2024 
 
 

08 maggio 2023 

Idonea alla copertura del ruolo di funzionario amministrativo con livello di inquadramento Quadro A
del CCNL Lavoratori dei Porti nell’ambito della Direzione “Transizione al Digitale e Sostenibilità 
Ambientale” – progressione di carriera; 

Idonea e seconda in graduatoria definitiva di merito nella selezione pubblica per l’assunzione 
mediante procedura selettiva di natura comparativa per titoli ed esami di n. 1 Dirigente – in dotazione 
organica – mediante contratto a tempo pieno e indeterminato con profilo di Dirigente presposto alla 
Direzione «Transizione al digitale e Sostenibilita’ Ambientale». 

23 settembre 2020 Vincitrice della selezione pubblica per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto, di funzionario
destinato alla direzione tecnica, responsabile area “sicurezza, ambiente, igiene, qualita’”, livello di
inquadramento “quadro B” del vigente c.c.n.l. dei lavoratori dei porti, con contratto a tempo pieno e 
indeterminato. 

PRECEDENTI ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 

Dal 2017 al 2020 Attività di libera professione  
Collaborazione con la società TECNOMEC SRL in qualità di Ingegnere Esperto ai fini delle 
esecuzioni di indagini supplementari su apparecchi di sollevamento (DM 11.04.2011; ISO 9927-1; 
UNI 4301; UNI 473; CNR 10011-97). 

▪ Esecuzione di verifiche periodiche di cui all’Allegato VII del D.Lgs. 81/08; ispezioni decennali, 
ventennali e indagini supplementari su attrezzature di lavoro e apparecchi di sollevamento. 

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
1
1
9
2
7
.
E
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e

n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s

t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



   Curriculum Vitae  GIULIA VENIERI 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 5 / 13  

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 

 

 

 
Attività o settore: ispezioni e indagini supplementari. 

05 Marzo 2007 - 14 ottobre 2020 Responsabile Qualità Sicurezza Ambiente, RSPP, Resp. Sistemi di Gestione, 
Responsabile Tecnico e coordinatore del personale di cantiere, Responsabile 
Privacy 
Alliance Port Service Srl – MAC PORT Macchine Operatrici Portuali S.r.l.– Ravenna 

▪ Dirigente per la sicurezza, Responsabile Tecnico con evidenza di nomina e ruolo nelle ordinarie 
visure camerali; responsabile qualità, ambiente e sicurezza; responsabile della realizzazione e 
gestione dei Sistemi di Gestione Qualità e Sicurezza; responsabile privacy; responsabile delle 
verifiche periodiche su funi, componenti di sollevamento e mezzi meccanici; docente e responsabile 
di attività formative conto terzi; responsabile ufficio pratiche permessi e accessi nei terminal portuali.
▪ Coordinatore del personale nello svolgimento delle attività inerenti l’ufficio QSA, nelle attività di 

cantiere, nell’organizzazione delle verifiche periodiche di sicurezza e nella gestione e svolgimento di 
attività formative per operatori addetti all’uso e alla manutenzione di mezzi operativi in ambito 
portuale. 

 
Attività o settore Installazione e manutenzione di gru e macchine portuali in Italia e all’estero. Servizio 
full service di terminal portuali – Erogazione corsi di formazione specifici per utilizzo gru e mezzi
portuali – Settore industria metalmeccanica. 
 

Da Luglio 2006 a 02 Marzo 2007 Impiegata Tecnica addetta alla progettazione ed al coordinamento ed 
integrazione tra le varie prestazioni specialistiche in ambito impiantistico
Base Engineering - Ravenna 

▪ Addetta alla progettazione di impianti antincendio, condizionamento e trattamento aria, 
riscaldamento; impianti HVAC ed impianti idrico sanitari; progettista incaricata delle attività di 
coordinamento ed integrazione tra le varie prestazioni specialistiche in ambito impiantistico. 

 
Attività o settore Studio di ingegneria – Settore impiantistica civile ed industriale. 

Da luglio 2005 a 30 Giugno 2006 Impiegata Tecnica 
N.T.A Nuove Tecnologie Applicate S.n.c. - Ravenna 

▪ Addetta Sistema di gestione Qualità; coordinamento e gestione cantieri; Responsabile
approvvigionamenti; addetta alla redazione delle Dichiarazioni di Conformità degli impianti e
preventivi. 

 
Attività o settore Settore impiantistica civile ed industriale. 

14 Dicembre 2022 Master Universitario di I livello in Diritto penale dell’impresa e dell’economia “Filippo 
Sgubbi” con votazione finale 30 Lode. 

Alma Mater Studiorum Università di Bologna, Dipartimento di Scienze Giuridiche, sede di Bologna. 
▪ Corso post lauream a numero chiuso con durata annuale 
▪ Diritto penale ed economico; Bilancio societario, sociale, etica d’impresa; impresa e responsabilità 

amministrativa ex d.lgs. 231/2001; reati societari; falso in bilancio; salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro e D. Lgs. 81/08; reati contro la P.A.; Whistleblowing; delitti di corruzione; mercati e finanza 
comportamentale; insider trading; reati fallimentari; tutela penale dell’ambiente. 

 

Luglio 2022 Qualifica di Project Manager in conformità alla norma UNI 11648:2016 e con riferimento 
alla norma UNI ISO 21500 – rilasciata da Organismo accreditato ICMQ - Certificazione 
professionale n° 22-01828 

Maggio - Giugno 2020 Qualifica ed abilitazione all’attività di Coordinatore per la progettazione e l’esecuzione dei 
lavori ai sensi dell’art.98 D. Lgs. 81/08 e s.m.i – All. XIV

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
1
1
9
2
7
.
E
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e

n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s

t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



   Curriculum Vitae  GIULIA VENIERI  

  Pagina 6 / 13  

 

 

Studio Gamma S.a.s. 
▪ D. Lgs. 81/08 e s.m.i - titolo IV 
 

Ottobre 2004 Abilitazione all’esercizio della professione di Ingegnere conseguita a seguito del relativo 
Esame di Stato 

 Università degli studi di Bologna 
▪ Iscritta all’Albo degli Ingegneri della provincia di Ravenna con il nr. 1526. 
 

2004 Laurea in Ingegneria per l’ambiente ed il territorio (vecchio ordinamento) con votazione 
92/100 

 Università degli studi di Bologna – Facoltà di Ingegneria 
▪ Tesi sperimentale sulla sicurezza del lavoro e ambiente, svolta presso la Società Rosetti Marino Spa 

dal titolo “Standar HSE - Health, Safety & Environment - nella progettazione e realizzazione di 
impianti OFF-shore per la perforazione e produzione di idrocarburi”. 
 

CORSI DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE 

Vedasi allegato nr. 1 : Corsi di formazione professionale recenti 

Aprile - Luglio 2019 Corso Excel  

Ottima Formazione Srl 
▪ Fomazione Excel livello base, intermedio e avanzato 

Ottobre - Novembre 2018 Lingua inglese entry level 

Beltrami & Tomarelli srl 
▪ Corso lingua inglese 

Ottobre - Novembre 2018 Il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati 

Ordine Ingegneri Ravenna 

16 Ottobre   2018 Introduzione alla ISO 45001 

Ordine Ingegneri Ravenna 
▪ Regole per una impostazione efficiente ed efficace del sistema di gestione 

21 Febbraio 2018 Il sistema qualità aziendale in conformità alla ISO 9001:2015 

SGS ITALIA 
▪ Regole per una impostazione efficiente ed efficace del sistema di gestione 
 

31 Gennaio 2018 Corso addetto trasporto di merci pericolose ai sensi dell’Accordo ADR 

CHIMICAMBIENTE RAVENNA 
▪ Regole per la corretta classificazione, etichettatura e smaltimento dei rifiuti e merci pericolose

14 Novembre 2016 Operatori operanti in ambienti sospetti di inquinamento o spazi confinati (DPR 177/2011) 

Ausilia snc (Centro di Formazione AiFOS)  - Ravenna 
▪ Formazione ed addestramento per operare in ambienti confinati o sospetti di inquinamento. 

Febbraio - Marzo 2016 Corso formazione Formatori Sicurezza sul Lavoro (conforme al DL 6/03/13) 

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
1
1
9
2
7
.
E
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e

n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s

t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



   Curriculum Vitae  GIULIA VENIERI 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 7 / 13  

 

CREA Srl - Ravenna 
 

Dal 2007 ad oggi Aggiornamenti qualifica di RSPP 

Vari enti di formazione riconosciuti 
▪ Protezione agenti chimici e nuovo regolamento CLP; il nuovo accordo Stato-Regioni sulla 

formazione del 7/07/2016; redazione documentazione di cantiere; programmazione e gestione delle 
attività di manutenzione; gestione delle emergenze; i criteri per la corretta gestione e smaltimento 
dei rifiuti; gestione degli obblighi connessi ai contratti di appalto; la verifica periodica delle 
attrezzature; DPI terza categoria ed autorespiratori; macchine e impianti marcati CE; redazione di 
procedure e istruzioni di sicurezza; lavori in quota; gestire gli aspetti ambientali in azienda; pericolo 
stress lavoro-correlato; metodologie di valutazione e programmi aziendali di risoluzione del rischio; 
varie altre tematiche inerenti la salute e sicurezza sul lavoro. 

 

Settembre 2013 Corso di formazione ed addestramento per la qualifica di Addetto competente alle verifiche 
periodiche delle funi (UNI ISO 4309/2011) 

Italmet Srl - Ravenna 
▪ Tecniche, metodologie e strumenti per la verifica e la sostituzione di funi utilizzate negli apparecchi 

di sollevamento. 
 

Settembre 2012 Qualifica di Ingegnere Esperto ai fini delle esecuzioni di indagini supplementari su 
apparecchi di sollevamento 

VERICERT Srl - Ravenna 
▪ Tecniche, metodologie e strumenti per le verifiche periodiche degli apparecchi di sollevamento (DM 

11.04.2011; ISO 9927-1; UNI 4301; UNI 473). 

Novembre 2009 Caratteristiche di controllo e sorveglianza di funi in acciaio e attrezzature di imbracatura 

Redaelli Tecna Spa – TECI – Cologno Monzese 
▪ Normative e leggi che regolamentano il sollevamento e l’utilizzo di funi metalliche. Criteri di verifica e 

sostituzione; certificazioni e marcature. 

2009 Qualifica di AUDITOR/LEAD AUDITOR di sistemi di gestione della sicurezza secondo la 
OHSAS 18001 

SGS Italia Spa 

2008 Qualifica di Preposto addetto alla sicurezza 

T&A Srl - Ravenna 
▪ Varie tematiche inerenti la salute e sicurezza sul lavoro. 
 

2007-2008 Moduli A-B-C per la Qualifica di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

Performa Srl - Ravenna 
▪ Approccio alla prevenzione; sistema legislativo, i soggetti del SPP, criteri per l’individuazione e 

valutazione dei rischi; redazione del documento di valutazione dei rischi; organizzazione e sistemi di 
gestione; le tipologie di rischio; sicurezza antincendio e gestione delle emergenze; utilizzo dei DPI. 

2006 Corso le ISO 9000/2000: come gestire i processi, la documentazione e le performance 
aziendali 

CERMET - Bologna 
▪ Le norme ISO 9000; i sistemi di gestione aziendali; la redazione delle procedure; audit e 

monitoraggio delle performance aziendali. 
 

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
1
1
9
2
7
.
E
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e

n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s

t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



   Curriculum Vitae  GIULIA VENIERI  

  Pagina 8 / 13  

COMPETENZE PERSONALI 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

2009 Corso sulla nuova direttiva macchine 2006/42/CE 

Centro Servizi PMI - Ravenna 
▪ Direttiva macchine 98/37/CEE e nuova direttiva 2006/42/CEE. 
 

2008 Corso Behavior Based Safety Management 

PERFORMA Srl - Ravenna 
▪ Sperimentazione di un nuovo modello comportamentale per la sicurezza dei lavoratori. 

Lingua madre Italiano 
  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  Buono Buono Buono Buono Buono 
 P.E.T. (intermediate level of English – Council of Europe Level B1) – Diploma of the University of 

Cambridge 
 Livelli: A1/A2: Utente base  -  B1/B2: Utente intermedio  -  C1/C2: Utente avanzato  

Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Competenze comunicative Ottime competenze comunicative e relazionali; disponibilità all’ascolto volto all’integrazione funzionale 
e alla collaborazione interstrutturale, acquisite durante l’esperienza lavorativa di docente di attività 
formative e di responsabile di cantiere e nello svolgimento del ruolo di Responsabile di progetto. 

Competenze organizzative e 
gestionali 

▪ Ottime capacità programmatorie, di pianificazione e gestione dei processi. 

▪ Ottime doti di leadership, buona capacità di gestione delle risorse umane; 

▪ predisposizione al lavoro in team ed alla gestione di progetti e gruppi di lavoro; 

▪ ottime capacità analisi, pianificazione e di problem solving; 

▪ ottime capacità di gestione delle situazioni in condizioni di stress; 

▪ massima flessibilità nella gestione dei piani e programmi con padronanza della gestione di situazioni 
impreviste. 
 

Competenze professionali Buona conoscenza dei principali strumenti di pianificazione e programmazione dell’Autorità di sistema 
portuale. 
Ottima padronanza dei Sistemi di gestione aziendali integrati qualità, sicurezza e ambiente. 
Preparazione multidisciplinare e possesso di competenze tecnico-professionali diversificate. 
Ottima conoscenza delle normative che regolano la salute, la sicurezza e l’ambiente.

Competenze digitali ed 
informatiche 

▪ Ottima padronanza degli strumenti della suite per ufficio (elaboratore di testi, foglio elettronico, 
software di presentazione) e di internet. 

▪ Buona padronanza dei programmi per l’elaborazione digitale delle immagini. 

▪ Ottima conoscenza degli applicativi Microsoft e del pacchetto software Office. 

▪ Buona conoscenza del programma grafico Autocad.

ALTRE COMPETENZE 
 ▪ Predisposizione e redazione documentazione per le procedure di gara e di affidamento. 

▪ Preventivazione e processi commerciali. 
▪ Procedure di gestione rifiuti. 
▪ Attitudine e competenze artistiche: Diploma di maturità artistica sperimentale indirizzo architettonico.

 

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
1
1
9
2
7
.
E
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e

n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s

t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



   Curriculum Vitae  GIULIA VENIERI 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 9 / 13  

 
ULTERIORI INFORMAZIONI 

 

 

 

 
  Ravenna, 03/09/2024       (Giulia Venieri) 
         
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
 
Allegato n. 1 - CORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 
 
 
 
 
 
 

Patente di guida B 
 

 ▪ Qualifica di addetto al primo soccorso aziendale aziende del Gruppo A (alto rischio)  

▪ Qualifica di addetto alla rianimazione cardio-polmonare con utilizzo di defibrillatore semi-automatico.

▪ Qualifica di addetto alla lotta antincendio e gestione delle emergenze.  

▪ Lavoro di ricerca universitaria dal titolo “Studio conoscitivo sul sistema di depurazione delle acque 
reflue del Comune di Faenza” svolto presso l’impianto di depurazione centrale di Formellino
(Faenza). 

Consenso al trattamento Dati 
personali 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali” e del Regolamento UE 2016/679. 

Attestazione veridicità dei dati La sottoscritta, Giulia Venieri, consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di falsità in atti e
dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e sotto la propria personale
responsabilità, dichiara che tutte le informazioni contenute nel presente curriculum vitae personale e
negli allegati richiamati corrispondono al vero. 

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
1
1
9
2
7
.
E
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e

n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s

t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



   Curriculum Vitae  GIULIA VENIERI  

  Pagina 10 / 13  

Allegato n. 1 al CURRICULUM VITAE – CORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 
 
26/03/2024 
Istituto di formazione: Associazione Italiana Ambiente e Sicurezza – AIAS 
Oggetto:   La comunicazione a valore aggiunto: come valorizzare la collaborazione con i lavoratori in ambito HSE  
 
 
20/02/2024 
Istituto di formazione: Associazione Italiana Ambiente e Sicurezza – AIAS 
Oggetto:   Lo sportello di Ascolto: un’opportunità per le aziende e per i lavoratori  
 
 
04/01/2024 
Istituto di formazione: SELF – Regione Emilia Romagna 
Oggetto:   Corso: Il nuovo Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)  
 
 
28/12/2023 
Istituto di formazione: SELF – Regione Emilia Romagna 
Oggetto:   Corso: la trasparenza nella Pubblica Ammninistrazione 
 
22/11/2023 
Istituto di formazione: Agenzia per l’Energia lo Sviluppo Sostenibile – AESS – osservatorio appalti pubblici 
Oggetto:   Nuovo Codice Appalti: esecuzione del contratto 
 
 
14/11/2023 
Istituto di formazione: Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna 
Oggetto:   Seminario: Un approccio razionale verso la nave del futuro 
 
23/10/2023 
Istituto di formazione: Agenzia per l’Energia lo Sviluppo Sostenibile – AESS – osservatorio appalti pubblici 
Oggetto:   Le comunità energetiche rinnovabili nel contesto del nuovo codice appalti 
 
 
12/10/2023 
Istituto di formazione: VEGA Formazione srl 
Oggetto:   Seminario: energy manager ed esperto gestione energia EGE: di cosa si occupano e come ricoprire il ruolo? 
 
03/10/2023 
Istituto di formazione: Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna 
Oggetto:   Seminario: Transizione energetica: autoconsumo diffuso ed elettrificazione dei consumi 
 
07/09/2023 
Istituto di formazione: Formazione ASMEL 
Oggetto:   Webinar: analisi del ruolo del direttore dell’esecuzione con il nuovo codice dei contratti 
 
21/06/2023 
Istituto di formazione: Agenzia per l’Energia lo Sviluppo Sostenibile – AESS – osservatorio appalti pubblici 
Oggetto:   Novità del nuovo codice appalti: focus responsabile unico di progetto 
 
 
21/06/2023 
Istituto di formazione: Associazione Italiana Ambiente e Sicurezza – AIAS 
Oggetto:   Sicurezza e sostenibilità ambientale nei porti turistici 
 
20/06/2023 
Istituto di formazione: Centro Studi Amministrativi Alta Padovana di Brugnoli Diva 
Oggetto:   Seminario: impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili e relativa disciplina amministrativa  
 
15/06/2023 
Istituto di formazione: Associazione Italiana Ambiente e Sicurezza – AIAS 
Oggetto:   Caratterizzazione ed analisi dei rifiuti: dubbi e criticità 
 
15/05/2023 

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
1
1
9
2
7
.
E
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e

n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s

t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



   Curriculum Vitae  GIULIA VENIERI 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 11 / 13  

Istituto di formazione: ISPERT-CPT 
Oggetto: Corso aggiornamento CSE/CSP, RSPP: L’evoluzione delle opere provvisionali in relazione alla definizione 

dell’art 107 e 122 del Dlgs 81/2008 e smi. Le norme UNI  11158: 2015 - UNI 11560: 2022 - UNI  11578: 2015 
del “Trittico Italiano” dei lavori in quota per la gestione dei DPI anticaduta, i sistemi permanenti di ancoraggio in 
copertura, i Dispositivi di ancoraggio destinati all’installazione permanente. La nuova norma UNI 11900:2023 sui 
requisiti degli installatori dei sistemi di ancoraggio. La norma UNI EN 795: 2012 e la UNI CEN/TS 16415 2013 
sui dispositivi di ancoraggio individuali e per l’uso da parte di più persone contemporaneamente. 

 
10/05/2023 
Istituto di formazione: ISPERT-CPT 
Oggetto: Corso aggiornamento CSE/CSP, RSPP: L’idoneità tecnica professionale dell’impresa e del lavoratore 

autonomo in relazione alla tipologia contrattualistica. Gli sviluppi della congruità edilizia in relazione al CCNL 
edile e alla normativa di settore. La procedura di Alert in vigore dal 1 marzo 2023. 

 
20/04/2023 
Istituto di formazione: Servizi Le Querciole FORMAZIONE&ASSISTENZA 
Oggetto: Corso LA GESTIONE DEI RIFIUTI - PARTE IV D.LGS. 152/06. 
 
14/04/2023 
Istituto di formazione: Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna 
Oggetto:   Seminario: Digitalizzazione industriale e Comunita' energetiche 
 
23/02/2023 
Istituto di formazione: VEGA Formazione srl 
Oggetto:   Corso "Il DUVRI: come redigerlo per valutare e gestire i rischi interferenti" 

- normativa di riferimento, verifica dell'idoneità tecnico professionale, lavoratore autonomo e società di fatto, 
gestione in sicurezza degli appalti, obblighi e responsabilità delle figure coinvolte, individuazione dei pericoli 
nei casi di interferenza nei lavori in appalto, gestione dei rischi interferenti e rischi comuni, permesso di 
lavoro, raccolta dati per la stesura del DUVRI. 

17/01/2023 
Istituto di formazione: Scuola iFEL – Fondazione ANCI 
Oggetto:   Il partenariato pubblico privato e la finanza di progetto 
 
12/12/2022 
Istituto di formazione: Scuola iFEL – Fondazione ANCI 
Oggetto:   I nuovi decreti attuativi per le comunità energetiche  
 
29/11-20/12/2022 
Istituto di formazione: IL SESTANTE ROMAGNA SRL 
Oggetto:   EXCEL livello avanzato Ed. 1 
 
 
21 novembre 2022 
Istituto di formazione: Agenzia per l’Energia lo Sviluppo Sostenibile – AESS – osservatorio appalti pubblici 
Oggetto:   Gli appalti pubblici tra ultime novità e prospettive del nuovo Codice  
 
 
08 novembre 2022 
Istituto di formazione: ITALIAN EXHIBITION GROUP (ECOMONDO) 
Oggetto:   Rigenerazione delle aree costiere e dei porti e adattamento ai cambiamenti climatici 
 
02 novembre 2022 
Istituto di formazione: Scuola iFEL – Fondazione ANCI 
Oggetto:   Approfondimento professionale in materia di appalti di lavori, forniture e servizi. Modulo sui seguenti argomenti: 

- La verifica delle autocertificazioni, l’aggiudicazione dell’appalto e la stipulazione del contratto 
 
26 ottobre 2022 
Istituto di formazione: Agenzia per l’Energia lo Sviluppo Sostenibile – AESS – osservatorio appalti pubblici 
Oggetto:   Approfondimento professionale in materia di appalti di lavori, forniture e servizi. Modulo sui seguenti argomenti: 

- PNRR - Transizione digitale nella P.A. e sostenibilità ambientale – DNSH. 
 
06/10/2022 
Istituto di formazione: Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna 
Oggetto:   Convegno: PNRR: dalla programmazione alla realizzazione 
 

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
1
1
9
2
7
.
E
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e

n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s

t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



   Curriculum Vitae  GIULIA VENIERI  

  Pagina 12 / 13  

 
05 ottobre 2022 
Istituto di formazione: Scuola iFEL – Fondazione ANCI 
Oggetto:   Approfondimento professionale in materia ambientale. Modulo sui seguenti argomenti: 

- I criteri ambientali minimi, le certificazioni di qualità, le etichettature 
28 settembre 2022 
Istituto di formazione: Agenzia per l’Energia lo Sviluppo Sostenibile – AESS – osservatorio appalti pubblici 
Oggetto:   Approfondimento professionale in materia di appalti di lavori, forniture e servizi. Modulo sui seguenti argomenti: 

- La fase esecutiva degli appalti di lavori pubblici: modifiche contrattuali e varianti, subappalto e gestione 
esecutiva" 

 
08-14 giugno 2022 
Istituto di formazione: IL SESTANTE ROMAGNA SRL 
Oggetto:   PROBLEM SOLVING – Affrontare i problemi con metodo e motivazione 
 
03 maggio 2022 
Istituto di formazione: Punto 3 srl 
Oggetto:   Approfondimento professionale in materia ambientale sui seguenti argomenti: 

- Applicazione criteri ambientali minimi (CAM) in edilizia e nella gestione del verde pubblico 
21 aprile 2022 
Istituto di formazione: Ordine degli Ingegneri della provincia di Ravenna 
Oggetto:   ENERGIE RINNOVABILI TRA FABBISOGNO, TRANSIZIONE ENERGETICA E COMPETITIVITA’  
   INDUSTRIALE 

- Fabbisogno energetico nazionale 
- Transizione energetica 
- Il ruolo degli Enti Pubblici nella transizione energetica e le Comunità Energetiche  
- Le politiche per l’energia della Regione Emilia Romagna 

 
08 marzo 2022 
Istituto di formazione: FORMEL S.r.l. 
Oggetto:   LA DISCIPLINA DELLE VALUTAZIONI AMBIENTALI DI VIA, VAS, VINCA E AUA 

- Strumenti teorici ed operativi per la gestione ottimale delle pratiche 
 
13 gennaio 2022 
Istituto di formazione: Agenzia per l’Energia lo Sviluppo Sostenibile – AESS – osservatorio appalti pubblici 
Oggetto:   Approfondimento professionale in materia di appalti di lavori, forniture e servizi. Modulo sui seguenti argomenti: 

 I piani economici finanziari: modelli e profili di rischio anche alla luce delle indicazioni delle Linee Guida 
MEF/ANAC 

 
06 dicembre 2021 
Istituto di formazione: FIRAS-SPP 
Oggetto:   Aggiornamento obbligatorio per Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione (art. 32 D.Lgs. 09.04.2008 n. 
   81) – Il Decreto Minicodice - Modulo sui seguenti argomenti: 

 La valutazione del rischio nei luoghi di lavoro dal 10 marzo 1998 al minicodice 
 Modalità di messa in sicurezza dei luoghi di lavoro  
 La flessibilità della riduzione del rischio a livelli accettabili attraverso il minicodice e il codice di 

prevenzione incendi 
 
08 novembre 2021 
Istituto di formazione: Agenzia per l’Energia lo Sviluppo Sostenibile – AESS – osservatorio appalti pubblici 
Oggetto:   Approfondimento professionale in materia di appalti di lavori, forniture e servizi. Modulo sui seguenti argomenti: 

 Le procedure di scelta del contraente: principio di rotazione e criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa 

 
 
22 ottobre 2021 
Istituto di formazione: FIRAS-SPP 
Oggetto:   Aggiornamento obbligatorio per Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione (art. 32 D.Lgs. 09.04.2008 n. 
   81) - Pandemia e  sicurezza nel comparto sanitario - Modulo sui seguenti argomenti: 

 La gestione della sicurezza nei luoghi di lavoro nel periodo pandemico 
 Le più recenti novità in materia di salute e sicurezza sul lavoro 
 La gestione del rischio 

 
21 settembre 2021 
Istituto di formazione: SELF  

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
1
1
9
2
7
.
E
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e

n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s

t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



   Curriculum Vitae  GIULIA VENIERI 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 13 / 13  

Oggetto:   Corso di base sul sistema di prevenzione della corruzione nella Pubblica Amministrazione - Modulo sui 
   seguenti argomenti: 

 Normativa di riferimento 
 Ambito di applicazione e concetto di corruzione 
 Attori del sistema di prevenzione della corruzione  
 Strategia anticorruzione  
 Responsabilità 

 
05 -11 maggio 2021 
Istituto di formazione: Istituto Scuola Provinciale Edili -CPT Ravenna 
Oggetto:   Aggiornamento obbligatorio per l’attività di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 
   esecuzione dei lavori valido  ai fini dell’aggiornamento per RSPP (D.Lgs. 09.04.2008 n. 81 – allegato  
   XIV – XIII) Modulo sui seguenti argomenti: 

 Organizzazione del cantiere e delle strutture aziendali 
 Demolizioni in edilizia con accenni alle opere provvisionali necessarie e alle misure tecniche per 

contenere il rischio silice libera cristallina 
 
24 marzo 2021 
Istituto di formazione: Università degli Studi del Sannio 
Oggetto:   Aggiornamento obbligatorio per Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione (art. 32 D.Lgs. 09.04.2008 n. 
   81) – Stress da lavoro correlato: come cambia la gestione all’epoca della pandemia 
 
 
17 -24 febbraio 2021 
Istituto di formazione: Istituto Scuola Provinciale Edili -CPT Ravenna 
Oggetto:   Aggiornamento obbligatorio per l’attività di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 
   esecuzione dei lavori valido  ai fini dell’aggiornamento per RSPP (D.Lgs. 09.04.2008 n. 81 – allegato  
   XIV – XIII) Modulo sui seguenti argomenti: 

 Il rischio chimico in edilizia: i nuovi Regolamenti REACH e CLP – un nuovo problema per la salute: 
COVID 19 

 L’idoneità tecnico professionale e le tipologie contrattualistiche dei soggetti operanti in cantiere. 
Provvedimenti di sicurezza per il contrasto del contagio dal virus Covid-19. 

 
18 dicembre 2020 
Istituto di formazione: FORMEL S.r.l. 
Oggetto:   Webinair Le responsabilità delle figure tecniche: Rup, progettisti, verificatori, DL, collaudatori. La responsabilità 
   dell’appaltatore – Le coperture assicurative. 
 
  
04 novembre 2020 
Istituto di formazione: Osservatorio Provinciale Appalti Pubblici Modena 
Oggetto:   Gli appalti pubblici dopo il Decreto Semplificazioni: questioni aperte e aspetti operativi (DL 76/2020 conv.  
   L.120/2020 
 
12 luglio 2020 
Istituto di formazione: Ottima formazione 
Oggetto:   Aggiornamento per addetti al primo soccorso in aziende appartenenti ai gruppi B & C (D.Lgs. 09.04.2008 n. 
   81 – art.  45, Decreto attuativo n. 90 del 15/03/2021 e del D.M. n. 388 del 15/07/2003 – Modulo sui seguenti 
   argomenti: 

 Tecniche di comunicazione con il Sistema di emergenza del SSN 
 Principali tecniche di primo soccorso e di rianimazione cardiopolmonare 
 Principali tecniche di trasporto dei traumatizzati in caso di esposizione accidentale ad agenti chimici e 

biologici 
 Prova pratica di BLS 

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
1
1
9
2
7
.
E
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e

n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s

t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



 
 

All.to Modello 9 – Dichiarazione componenti delle Commissioni di aggiudicazione 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI INCONFERIBILITA’, INCOMPATIBILITA’, CONFLITTO DI INTERESSE O 

CUMULO DI IMPIEGHI/INCARICHI 

(ai sensi degli artt. 16 e 93 del D.lgs. n. 36/2023) 

 

La Sottoscritta Giulia Venieri nata a Ravenna residente a Mezzano (Ravenna) in Via Terzo Segurini 8, con riferimento 

all’incarico di COMPONENTE COMMISSIONE DI AGGIUDICAZIONE dell'affidamento in accordo quadro quadriennale del 

servizio di raccolta, trasporto, smaltimento rifiuti pericolosi e non pericolosi presso le aree e gli edifici di proprietà e in 

gestione ad AdSP ricadenti all'interno del demanio portuale ed extra portuale di Genova - CIG: B4BAA1DAC4 

consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate agli articoli 75 e 76 

del D.P.R. n. 445/2000, sotto la sua personale responsabilità 

DICHIARA 

▪ Ai sensi di quanto previsto dagli artt. 16 e 93, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 e dall’art. 35-bis del D.lgs. n. 

165/2001:  

✓ di non essere stato, nel biennio precedente all'indizione della procedura di aggiudicazione, componente di 

organi di indirizzo politico della stazione appaltante; 

✓ di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I 

del Titolo II del Libro II del Codice penale; 

✓ di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici partecipanti alla 

procedura;  

✓ di non essere nelle condizioni di incompatibilità di cui alle disposizioni normative previste dalla Legge 

190/2012, dal D. lgs. 39/2013 e dal D. lgs. 36/2023, ai fini dell’incarico in oggetto;  

✓ di impegnarsi, qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, sopraggiunga una delle 

condizioni di incompatibilità di cui alle già menzionate norme, ovvero una situazione (o la conoscenza della 

sussistenza di una situazione) di conflitto di interessi, anche potenziale, a darne notizia agli altri componenti 

del Collegio e ad astenersi e/o dimettersi dalla funzione/incarico; 

▪ Ai sensi degli artt. 6 e 7 del DRP n. 62/2013, nonché ai sensi degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, di non trovarsi, al momento dell’assunzione 

dell’incarico, in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale.   

Con la sottoscrizione della presente dichiarazione il sottoscritto: 

- prende atto e accetta che, quanto nella presente dichiarato, potrà essere oggetto di verifica da parte degli 
Uffici competenti; 
- di essere stato informato, ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 679/2016 (GDPR), circa il trattamento dei 

dati raccolti con la compilazione della presente dichiarazione, ed in particolare: 

- che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, nel rispetto del D.lgs. 196/2003 e del GDPR, 

esclusivamente per le finalità di legge per le quali la presente dichiarazione viene resa e nell’adempimento, 

da parte dell’Autorità di Sistema, dei propri fini istituzionali e degli obblighi normativi sugli stessi incombenti; 

- che il conferimento dei dati è obbligatorio e saranno conservati per il tempo necessario al soddisfacimento 

delle finalità per cui sono raccolti; 

- che non è previsto il trasferimento dei dati all’esterno dell’UE e che tali dati potranno essere oggetto di 

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
1
1
9
2
7
.
E
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
I
U
L
I
A
 
V
E
N
I
E
R
I
 
S
i
 
a
t
t
e

s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u

m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s
t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
1
1
9
2
7
.
E
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
G
I
U
L
I
A
 
V
E
N
I
E
R
I
 
S
i
 
a
t
t
e

s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u

m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s
t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e


	Rep__DCR_11_04_2025_0000320_I - File primario - DCR-320-2025
	Prot__04-03-2025_0011927_E - Allegato N° 1 - 250225_CV_Giulia_Venieri_no_foto_timbrato
	Prot__04-03-2025_0011927_E - Allegato N° 2 - Dichiarazione_assenza_di_conflitti_signed_timbrato



